REQUERIMENTO Nº               , DE 2016

(Do Sr. Nilson Leitão)

Requer a Inclusão na Ordem do Dia do
Projeto de Lei 4744/2012 que altera a
redação dos arts. 32 e 36 da Lei nº
9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei
de Diretrizes e Bases da Educação
Nacional), para inserir novas disciplinas
obrigatórias nos currículos dos ensinos
fundamental e médio. No qual,
encontra-se apensado o Projeto de Lei
7744/2014 de minha autoria que
Estabelece que a ética e a organização
política do país são diretrizes a serem
observadas nos conteúdos curriculares
da educação básica.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, inciso XIV, do

Regimento Interno, a inclusão na Ordem do Dia do Projeto de Lei 4744/2012
que altera a redação dos arts. 32 e 36 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de
1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional), para inserir novas
disciplinas obrigatórias nos currículos dos ensinos fundamental e médio. No
qual, encontra-se apensado o Projeto de Lei 7744/2014 de minha autoria que
estabelece que a ética e a organização política do país são diretrizes a serem
observadas nos conteúdos curriculares da educação básica.

Sala das sessões em            de outubro de 2016.

NILSON LEITÃO
Deputado Federal - PSDB/MT